
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

=.=.=.=.=.=.

N. 4 del 06-03-2017

COPIA

Cogoni Enrico P Garau Luciano P

Dessi' Gianluca P

D'Alise Alessandro P Cadoni Luisella A

Frau Angelo P

Marini Elena P Caredda Mario Maria A

MODIFICAZIONI E RIAPPROVAZIONE REGOLAMENTO
DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL COMUNE DI
VILLASIMIUS.

Lallai Raffaele P Gagliardo Giuseppe P

Pili Daniele A

Fadda Carlo P

Marci Maurizio

Presenti n.  10 e assenti n.   3.

Assiste il  Segretario Comunale  Angelo Steri.

Il Sindaco  Gianluca Dessi'  assume la presidenza e constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

P

L'anno  duemiladiciassette ed addì   sei del mese di marzo  alle ore 17:15 in in Villasimius e
nella sala delle adunanze, in seduta Pubblica Straordinaria.

Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei sig.:

OGGETTO:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: MODIFICAZIONI E RIAPPROVAZIONE REGOLAMENTO
DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL COMUNE DI VILLASIMIUS.

PREMESSO che con delibera C.C. 28 del 29.06.2011, successivamente modificata con
delibera C.C. n. 38 del 30.09.2011, è stato approvato il Regolamento dell’imposta di
soggiorno nel Comune di Villasimius;

ATTESO che con sentenza n. 22/2016, pubblicata in data 22 settembre 2016, la Corte dei
Conti - Sezioni Riunite in sede giurisdizionale, ha definitivamente chiarito che i soggetti
operanti presso le strutture ricettive incaricati della riscossione e del riversamento nelle casse
comunali dell'imposta di soggiorno, corrisposta da coloro che alloggiano in dette strutture,
assumono la funzione di agenti contabili e sono tenuti conseguentemente alla resa del conto
giudiziale della gestione svolta;

ATTESO quindi di dover sopprimere dal citato testo regolamentare le parole “sostituto di
imposta”;

RAVVISATO di dover disciplinare in dettaglio le possibili destinazioni dell’imposta di
soggiorno nell’ambito di quanto stabilito dall’art. 4, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n.
23/2011 a tenore del quale. “Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché' interventi di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché' dei
relativi servizi pubblici locali”;

RITENUTO, a tal fine, di individuare le seguenti destinazioni degli introiti rivenienti
annualmente dall’imposta di soggiorno:

organizzazione, attuazione e sostegno alle iniziative culturali e di spettacolo, eventi e-
manifestazione, compreso attività di supporto e di logistica;
attività di miglioramento, supporto e assistenza al traffico veicolare e pedonale;-
interventi di prevenzione della sicurezza e di soccorso dei turisti;-
interventi di manutenzione, pulizia e sorveglianza strade, piazze, spiagge, pinete e-
verde pubblico e di accessibilità a mare;
servizi di informazione turistica, gestione interventi di promozione, accoglienza,-
trasporto e intrattenimento per i turisti e visitatori;
interventi di gestione, manutenzione e tutela dei beni ambientali e culturali nonché dei-
luoghi di cultura e di pubblico spettacolo;
sostegno e promozione iniziative finalizzate allo sviluppo economico;-
spese generali sostenute dall’ente per interventi, attività e iniziative nel settore-
turistico, culturale e ambientale fino al 20% dell’imposta;

RITENUTO utile di stabilire che qualora l’imposta da riversare sia inferiore a € 10,00 è
consentito effettuare un versamento cumulativo alla prima scadenza utile al raggiungimento
dell’importo di € 10,00, rimanendo in ogni caso fermo l’obbligo di dichiarazione periodica
quindicinale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 06-03-2017 Comune di Villasimius

Pag. 2



CONSIDERATO di dover apportare modificazioni al vigente regolamento e,
contestualmente, di riapprovare il testo coordinato;

VISTO, l’art. 42, comma 1, lettera a),  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO l'art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: "Il comma 16 dell'art.
53 della legge 22 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente:
16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento";

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del Tuel di cui Al D.lgs. n. 267/2000, i pareri di regolarità
tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

ACQUISITO, altresì il parere favorevole espresso dal revisore contabile ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b7, del Tuel con verbale n. 6 del 24.02.2017, registrato al prot. n. 2189
del 24.02.2017)

PROPONE

di apportare al Regolamento dell’imposta di soggiorno nel Comune di Villasimius le1)
modifiche descritte in premessa;

di riapprovare il nuovo regolamento comunale dell’imposta di soggiorno nel Comune2)
di Villasimius nel testo coordinato con le modifiche di cui sopra;

di dare atto che le modifiche regolamentari sopra riportate entrano in vigore dal3)
01.01.2017.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 06-03-2017 Comune di Villasimius

Pag. 3



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’unita proposta di delibera formulata sulla base delle direttive espresse
dall’Amministrazione.

Acquisita, ai sensi dell’art. 49 del Tuel di cui Al D.lgs. n. 267/2000, i pareri di regolarità
tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito, altresì il parere favorevole espresso dal revisore contabile ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b7, del Tuel con verbale n. 6 del 24.02.2017, registrato al prot. n. 2189 del
24.02.2017)

Sentito il dibattito in aula e l’esito delle votazioni di seguito riportati:

Il Presidente introduce l’argomento dando lettura della proposta deliberativa. Al termine,
invita i consiglieri ad intervenire. Sentiti:

Gagliardo: ritiene importante destinare una quota-parte dell’imposta di soggiorno alla
sicurezza dei turisti e stanziare adeguate risorse nel prossimo bilancio a sostegno delle attività
svolte dalle due associazioni locali operanti nel settore della protezione civile, ossia Costa
Sud Est e Crov che però nel 2016 ha avuto un ridimensionamento dei contributi erogati dal
Comune. Afferma come numerose strutture ricettive non abbiano versato l’imposta di
soggiorno nella passata stagione, fra queste anche numerosi Bed & Breakfast irregolari.
Sollecita un’azione di controllo più incisiva da parte degli uffici comunali, anche avvalendosi
dell’elenco presenze in possesso della Questura e delle locandine pubblicitarie diffuse dai
B&B. Suggerisce di introdurre dei meccanismi incentivanti per i funzionari preposti
all’attività di controllo.

Garau: definisce “un’appropriazione indebita” il mancato versamento dell’imposta di
soggiorno nelle casse comunali. Valuta positivamente che la quota destinata a spese generali
venga limitata al 20% del gettito complessivo. Propone di stimolare il pagamento del tributo
introducendo degli sconti per i turisti che usufruiscono dei parcheggi a pagamento e del bus
navetta o, ancora, stipulando convenzioni con alcuni esercizi pubblici. Chiede quali siano le
somme riscosse negli anni scorsi e quale sia il gettito atteso sulla base delle presenze effettive.

Presidente: comunica che il gettito della tassa di soggiorno è stato di 650 mila euro nel 2015
e di 600 mila euro nel 2016. Il minor introito del 2016 è imputabile al ritardo nell’apertura del
Tanka Village. Il mancato incasso per il Comune è stimato nella misura di 100 mila euro.
Assicura l’impegno degli uffici nell’azione di contrasto all’evasione dell’imposta. Riferisce
che tramite la polizia locale sono stati individuati alcuni B&B abusivi.

Gagliardo: chiede le ragioni per cui da alcuni anni il Comune non curi più la
pubblicizzazione del territorio a differenza del passato in cui partecipava alle fiere mediante il
consorzio turistico.

Presidente: ricorda che il Comune non può spendere una somma superiore al 20% di quanto
impegnato nel 2009 per spese di promozione, corrispondenti a circa 26.500 euro. Non è più
possibile approvare accordi o piani di marketing con una spesa di 50 mila o addirittura 80
mila euro. Il Comune può garantire altri servizi, quali il bus navetta e il punto di informazione
turistica che sono stati potenziati rispetto al passato. Riferisce come la promozione del
territorio venga fatta anche tramite brochures messe a disposizione nell’ufficio turistico e
tramite l’Unione del Sarrabus, sebbene la gara indetta sia stata  annullata, ma la stessa gara
sarà comunque ripetuta appena possibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 06-03-2017 Comune di Villasimius

Pag. 4



Gagliardo: fa notare che il materiale pubblicitario disponibile presso l’ufficio turistico è utile
a coloro che sono già presenti in loco ma la partecipazione alle fiere internazionali è ben altra
cosa e di vitale importanza perché consente di far conoscere il nome di Villasimius nel
mondo. Suggerisce di cogliere le opportunità di pubblicizzazione offerte dalla Sogaer, la
società di gestione dell’aeroporto di Cagliari che recentemente ha attivato nuove rotte finora
non operative sulla Sardegna.

Cogoni: evidenzia come attualmente numerose rotte siano vendute principalmente tramite
internet.

Gagliardo: ribadisce che è importante far conoscere il proprio territorio nei luoghi di
destinazione delle rotte aeree e navali da e per la Sardegna. Diversamente i turisti, non
conoscendo Villasimius, raggiungerebbero Pula o San Teodoro.

Gagliardo: domanda le ragioni per cui nelle scelte che riguardano la tassa di soggiorno non
sia stata coinvolta l’apposita commissione istituita nel 2010.

Presidente: sostiene che non risulta costituita una simile commissione.

Garau: conferma l’avvenuta istituzione di una commissione che doveva esprimere
suggerimenti sulle modalità di spendita del 50% dell’imposta di soggiorno. Dice di aver
partecipato ad una seduta ma non ricorda se la durata fosse limitata alla consiliatura.

Presidente: riferisce di aver verificato tutte le deliberazioni adottate in materia di imposta di
soggiorno e non si fa riferimento ad alcuna commissione formalmente istituita. In ogni caso,
l’Amministrazione interloquisce regolarmente con il consorzio turistico ma non ritiene
opportuno formare una commissione comunale soprattutto su aspetti regolamentari.

Terminato il dibattito, il Presidente pone in votazione la proposta, mediante alzata di mano,
ottenendo il seguente risultato:

presenti e votanti 10, favorevoli  9, astenuto 1 (Garau).-

DELIBERA

di apportare al Regolamento dell’imposta di soggiorno nel Comune di Villasimius le1)
modifiche descritte in premessa;

di riapprovare il nuovo regolamento comunale dell’imposta di soggiorno nel Comune di2)
Villasimius nel testo coordinato con le modifiche di cui sopra;

di dare atto che le modifiche regolamentari sopra riportate entrano in vigore dal3)
01.01.2017.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 06-03-2017 Comune di Villasimius

Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Gianluca Dessi' F.to  Angelo Steri

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal             al            per quindici

giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-03-2017:
Perché decorsi 10 gg dalla pubblicazione;

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

==================================================================
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Li'  13-03-2017
IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 06-03-2017 Comune di Villasimius

Pag. 6


